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NOVÝM PREZIDENTOM P. PELLEGRINI

Volebný okrsok ORESKÉ
V zozname voličov bolo zapísa-

ných 388 oprávnených osôb. Vo-
lieb sa zúčastnilo 230 voličov (t. j. 
59,28%), ktorí odovzdali 229 plat-
ných hlasov. Tie rozdelili jednotli-
vým kandidátom nasledovne:

P. Pellegrini 127 (55,45%), I. Kor-
čok 60 (26,20%), Š. Harabin 30 
(13,10%), I. Matovič 9 (3,93%), J. Ku-
biš 2 (0,87%) a A. Danko 1 (0,49%). 
P. Dubovský, K. Forró, M. Kotleba, M. 
Náhlik a R. Švec nezískali ani jeden 
hlas. Nevoliteľný kandidát A. Danko 
získal 1 hlas.

V 2. kole z 387 oprávnených osôb 
prišlo k volebným urnám 240 (t. j. 
62,02%), ktorí pre dvojicu kandidá-
tov na prezidenta SR odovzdali spo-
lu 239 platných hlasov. P. Pellegrini 
získal 159 a I. Korčok 80.

Predsedníčkou 10-člennej voleb-
nej komisie vo VO Oreské bola Jaro-
slava Dundová a zapisovateľkou Ive-
ta Popovičová.

Volebný okrsok STARÉ
V zozname voličov bolo zapísa-

ných 613 oprávnených osôb. Vo-
lieb sa zúčastnilo 318 voličov (t. j. 
51,88%), ktorí odovzdali 317 plat-
ných hlasov. Tie rozdelili jednotli-
vým kandidátom nasledovne:

P. Pellegrini 178 (56,15%), I. Kor-
čok 87 (27,44%), Š. Harabin 34 
(10,72%), M. Kotleba 8 (2,52%), 
I. Matovič 5 (1,57%), J. Kubiš 4 
(1,26%) a P. Dubovský 1 (0,31%). A. 
Danko, K. Forró, M. Náhlik a R. Švec 
nezískali ani jeden hlas.

V 2. kole zo 609 oprávnených 
osôb prišlo k volebným urnám 340 
(t. j. 55,83%), ktorí pre dvojicu kan-
didátov na prezidenta SR odovzdali 
spolu 337 platných hlasov. P. Pelle-
grini získal 236 a I. Korčok 101.

Predsedníčkou 11-člennej voleb-
nej komisie vo VO Staré bola Erika 
Lazorová a zapisovateľkou Mgr. Mar-
ta Janová.

Volebný okrsok ZBUDZA
V zozname voličov bolo zapísa-

ných 417 oprávnených osôb. Vo-
lieb sa zúčastnilo 206 voličov (t. j. 
49,40%), ktorí odovzdali 206 plat-
ných hlasov. Tie rozdelili jednotli-

vým kandidátom nasledovne:
P. Pellegrini 96 (46,60%), I. Kor-

čok 56 (27,18%), Š. Harabin 33 
(16,01%), I. Matovič 11 (5,33%), M. 
Kotleba 3 (1,45%), J. Kubiš, P. Du-
bovský a M. Náhlik po 2 (0,97%) a K. 
Forró 1 (0,48%). A. Danko a R. Švec 
nezískali ani jeden hlas.

V 2. kole zo 424 oprávnených 
osôb prišlo k volebným urnám 241 
(t. j. 56,84%), ktorí pre dvojicu kan-
didátov na prezidenta SR odovzdali 
spolu 239 platných hlasov. P. Pelle-

grini získal 160 a I. Korčok 79.
Predsedom 10-člennej volebnej 

komisie vo VO Zbudza bol Mgr. Pe-
ter Janov a zapisovateľkou Ing. Na-
tália Janová.

V rámci Slovenska prišlo k voleb-
ným urnám 2 254 206 voličov zo 4 
364 071 oprávnených osôb (58,1%). 
I. Korčok získal 958 393 hl. (42,51%) 
a P. Pellegrini 834 718 hl.(37,02%).

V 2. kole prišlo v k volebným ur-
nám 61,1% oprávnených voličov, 
ktorí odovzdali P. Pellegrinimu 1 
409 255 hl. (53,12%) a I. Korčoko-
vi 1 243 709 hl. (46,87%). Preziden-
tom Slovenskej republiky na ďal-
šie 5-ročné obdobie (2024 – 2029) 
sa stal Peter Pellegrini, ktorý bol 
inaugurovaný v Bratislave 14. júna 
2024. v histórii Slovenskej repub-
liky sa stal prvým politikom, ktorý 
zastával všetky tri najvyššie štátnic-
ké funkcie. J. P. Zemplínsky

Pred uplynutím päťročného mandátu prezidentky Zuzany Čaputovej sa 
na Slovensku uskutočnili v dňoch 26. marca a 6. apríla ďalšie prezidentské 
voľby. Do boja o prezidentský palác bolo zaregistrovaných 11 uchádzačov 
– JUDr. Andrej Danko, 49 r. (Slovenská národná strana), Mgr. Patrik Du-
bovský PhD., 59 r. (NEKA), Krisz tián Forró, 48 r. (Aliancia-Szővetség), JUDr. 
Štefan Harabin, 67 r. (NEKA), Ing. Ivan Korčok, 59 r. (NEKA), Ing. Mgr. Ma-
rian Kotleba, 46 r. (Kotlebovci – ĽSNS), Dr. h. c. Ing. Ján Kubiš, 71 r. (NEKA), 
Mgr. Igor Matovič, 50 r. (Slovensko, predtým OĽaNO), Mgr. Milan Náhlik, 
48 r. (NEKA), Ing. Peter Pellegrini, 48 r. (Hlas – SD) a Mgr. Róbert Švec, 47 r. 
(Slovenské hnutie obrody). Ako uspeli v našich volebných okrskoch?

REKONŠTRUOVALI Dom smútku
Dom smútku na obecnom cintoríne v Starom bol postavený v druhej polovici 90-

tych rokov minulého storočia. Svojmu účelu slúži už takmer tri desaťročia a počas tej-
to doby boli realizované len menšie nevyhnuté opravy a údržba. Samospráva obce 
už v predošlom volebnom období uvažovala o rozsiahlejšej rekonštrukcii, ale z dôvo-
du nedostatku finančných prostriedkov sa projekt nepodarilo zrealizovať.

V tomto roku Starania reagovali na výzvu Ministerstva financií Slovenskej re-
publiky zameranú na individuálne potreby obce a o poskytnutie dotácie sa uchá-
dzali práve projektom na rekonštrukciu DS – výmenou dverí a okien. Táto žiadosť 
bola vyhodnotená ako úspešná a obci boli poskytnuté externe finančné prostriedky 
vo výške 14 000 €. Čerpanie dotácie bolo podmienené ukončením celého projektu, 
ktorého rozpočet predstavoval sumu 21 500 €, preto obec dofinancovala projekt z 
vlastných finančných prostriedkov. Kompletnú výmenu dverí a okien na Dome smút-
ku, na základe verejného obstarávania, realizovala firma Ján Bančanský, Dlhé Kl-
čovo koncom júna 2024. Následne vedenie obce rozhodlo o realizácií vykonania no-
vých maľoviek interiéru Domu smútku.

Vykonanou rekonštrukciou Domu smútku sme zabezpečili a poskytli dôstojnejší 
priestor pre vykonanie poslednej rozlúčky s občanmi našej obce. M. B.

Máme radi našu obec

UPRACME
SLOVENSKO

Dňa 22. apríla sa žiaci Základ-
nej školy a deti Materskej školy v 
Starom zapojili do celoslovenskej 
aktivity Upracme Slovensko, kto-
rá v tejto obci prebiehala pod ná-
zvom Máme radi našu obec. Za-
merali sa na vodný tok Starianka 
a tiež na okolie školskej budovy. Do 
upratovania pozývali okrem rodičov 
aj ostatných občanov obce. Počas 
upratovania sa deťom prišla poďa-
kovať aj pani Eva Pavlíková, ktorá 
deti odmenila sladkosťami. Vyzbie-
rali sedem vriec odpadu. Deň sa 
vydaril, aj keď počasie im neprialo.

Ďakujeme, milí škôlkári a školá-
ci, mnohí dospeláci by si z vás mali 
vziať príklad! red

MÁME
DIAKONA
Dňa 4. februára 2024 náš rodák 

ICOLic. Jozef Havrilčák z Oreské-
ho prijal diakonskú vysviacku z 
rúk preosvieteného vladyku Cyri-
la Vasiľa, košického eparchiálneho 
biskupa. Slávnosť sa konala v Ka-
tedrálnom chráme Narodenia pre-
svätej Bohorodičky v Košiciach. Pre 
obec to bola veľká udalosť a nášho 
diakona sme doprevádzali modlit-
bami. Tí, ktorí sa vysviacky osob-
ne nezúčastnili, mohli túto svätú li-
turgiu sledovať prostredníctvom TV 
LOGOS, TV Zemplín alebo na face-
bookových stránkach. Služba dia-
kona nášho rodáka Jozefa, ktorú 
prijal, je požehnaním pre neho, pre 
našu obec i pre celú Košickú epar-
chiu. -DC-



2 Pod Bukovinou

Účastníci prvého rifľového plesu.

V Oreskom si pripomenuli Deň matiek.	 Snímka:	obor

RIFĽOVÝ PLES
Tretia januárová sobota sa v Starom niesla v znamení plesovej nála-

dy. Obecná samospráva v spolupráci s kultúrno-športovou komisiou 
zorganizovala v miestnej telocvični "Obecný rifľový ples". Po úvod-
nom prípitku a predjedle sa na tanečnom parkete rozprúdila zábava v 
ľudovom aj modernom rytme. O výbornú náladu a zábavu až do sko-
rých ranných hodín sa postarala hudobná skupina ABRAM z Pozdišo-
viec. V priebehu večera bolo podávané hlavné jedlo, občerstvenie for-
mou bufetových stolov, káva a nechýbala ani bohatá tombola. Veríme, 
že všetci účastníci rifľového plesu sa zabavili k svojej spokojnosti a to 
bol hlavný cieľ tohto spoločenského podujatia v našej obci. Snahou sa-
mosprávy bude aj do budúcnosti usporadúvať podujatia, kde sa môžu 
stretnúť rôzne vekové skupiny obyvateľov a príjemne stráviť voľný 
čas.   (zn)

ZO ŽIVOTA ZŠ STARÉ

MATKA – NAJVZÁCNEJŠÍ ČLOVEK...
Slovo mama znamená v živo-

te človeka veľmi veľa, Je to člo-
vek, okolo ktorého sa točí celý ži-
vot. Je to človek, ktorému nikdy 
nesplatíme to, čo pre nás uro-
bil. Veď práve mama nám daro-
vala to najcennejšie, a to – ľud-
ský život.“

Byť matkou je životným posla-
ním. Je to niečo, čo môžeme za-
žiť len my, ženy. Prežívať chvíľky, 
kedy je dieťa súčasťou nášho tela 
počas krásnych deviatich mesia-
cov, prežívať bolesť i neskutočné 
šťastie pri prvom objatí čerstvo 
narodeného dieťatka a potom 
prežívať neskutočnú lásku, kto-
rá každým dňom rastie a prehl-
buje sa, prinášať obety pre dob-
ro a šťastie nášho dieťaťa. Byť 
matkou znamená nechať svoj ži-
vot obrátiť hore nohami a žiť ho 

pre druhých – pre naše deti.
Tento deň si zaslúži oslavu v 

podobe Dňa matiek, ktorá sa v 
Oreskom konala 12. mája v spo-
ločenskej miestnosti.

Stretnutie začalo úvodným 
príhovorom pani starostky, kto-
rá privítala všetky mamičky a vy-
zdvihla ich nenahraditeľnú úlo-
hu v rodine. Nasledoval kultúrny 
program, o ktorý sa postara-
la FSSk Harčarki z Pozdišoviec. 
Nechýbalo občerstvenie, chutný 
koláč a káva. Samozrejme ako 
každý rok, aj tentokrát si mamič-
ky odnášali darček v podobe pek-
ného štóly na stôl.

Vďaka Vám, milé mamičky. 
Bez vašej nekonečnej lásky, obe-
tavosti a starostlivosti by naše 
životy neboli také plné a krásne. 
Buďte tu s nami ešte dlho. (M.)

DiDaktické hry
Jedenkrát	 v	 školskom	 roku	 sa	

uskutočňujú	 na	 škole	 didaktické	
hry.	V	tomto	roku	to	bolo	18.	júna.	
Žiaci	sa	teoreticky	oboznámili	s	té-
mou	 riešenia	mimoriadnych	 situá-
cií,	 zdravotnou	 prípravou	 a	 poby-
tom	a	pohybom	v	prírode.	Prakticky	
si	 vyskúšali	 postup	 pri	 evakuácii	
školy	v	prípade	ohrozenia,	ošetre-
nie	poranenej	ruky,	nohy,	prstov	a	
hlavy.	Naučili	sa	o	význame	vody,	
pití	 povrchovej	 vody	 a	 všeobecné	
zásady	ochrany	zdravia.	V	prírode	
určovali	svetové	strany	podľa	tieňa,	
tvary	zemského	povrchu	a	chráne-
né	územia.	

Školská Športová olympiáDa
27.	 máj	 je	 dňom,	 ktorý	 je	 aj	

Medzinárodným	 športovým	 vy-
zývacím	 dňom.	 V	 tento	 deň	 sa	
organizujú	 športové	 podujatia	 ce-
loštátneho	a	medzinárodného	roz-
sahu.	Cieľom	je	vyzvať	čo	najväčší	
počet	 ľudí	k	pohybovej	aktivite	 tr-
vajúcej	minimálne	15	minút	a	zá-
roveň	ich	tým	inšpirovať,	aby	kaž-
dý	deň	boli	fyzicky	aktívni.
Aj	 žiaci	ZŠ	 v	 Starom	 sa	 zapoji-

li	 do	 tohto	 dňa	 Školskou	 športo-
vou	olympiádou.	Súťažili	v	behu	na	

50	m,	 hode	 kriketovou	 loptičkou,	
skoku	do	diaľky	 z	miesta,	 prekáž-
kovom	 behu	 a	 vo	 vedomostnom	
kvíze	o	olympiáde	ako	takej	a	blí-
žiacich	sa	olympijských	hrách.	Boli	
rozdelení	do	dvoch	kategórií,	1.	a	
2.	ročník	a	3.	a	4.ročník.

Deň s anDersenom
Mesiac	apríl	je	mesiacom	detskej	

knihy	aj	preto,	lebo	v	tomto	mesia-
ci	sa	narodil	Hans	Christian	Ander-
sen.	Aj	v	staranskej	škole	si	pripo-
menuli	 tohto	 velikána	 detských	
rozprávok	 blokovým	 vyučovaním	
pod	názvom	 "Deň	 s	Andersenom!	
Žiaci	 spoznali	 život	 rozprávkara	
a	jeho	diela.	Potom	si	vybrali	roz-
právku	Škaredé	kačiatko.	Rozpráv-
ku	si	čítali,	pracovali	s	textom,	vy-
užili	ju	aj	v	matematike	a	ďalší	deň	
na	 výtvarnej	 výchove	 si	 zhotovili	
jazero	s	kačicami	a	labuťami.	

Deň otvorených Dverí
Pedagógovia	 a	 žiaci	 školy	 pri-

pravili	pre	predškolákov	cestu	roz-
právkovou	školou.	Takýmto	spôso-
bom	im	chceli	ukázať,	že	školy	sa	
netreba	 báť,	 ale	 tešiť	 sa	 na	 ňu.	Aj	
školáci	sa	už	tešia	na	septembrové	
stretnutie	s	prvákmi.	
 (Zdroj: webstránka ZŠ Staré)

ZASLÚŽENÝ DÔCHODOK
Pri príležitosti odchodu do dôchodku sa 26. júna v Materskej škole v 

Zbudzi lúčili deti a ich rodičia s pani učiteľkou Darinou Bálintovou, kto-
rá 45 rokov svojho života zasvätila výchove, či už ako učiteľka, alebo nie-
koľkonásobná riaditeľka.

Rodičia jej v príhovore poďako-
vali za to, že si trpezlivo a oddane 
hľadala cestu ku každému dieťaťu a 
svojou láskavosťou a dobrosrdeč-
nosťou im v škôlke vytvárala druhý 
domov. Detičky pani učiteľke vy-
jadrili svoju vďaku krásnymi bás-
ňami a piesňami a každé jej odo-
vzdalo nádhernú ružu, bozk a 
objatie. Nechýbali však ani slzy do-
jatia a spomienky na pekné zážit-
ky po celé roky jej pôsobenia v na-
šej obci.

Na zaslúženom odpočinku jej 
všetci prajeme veľa zdravia, šťas-
tia a ešte mnoho rokov strávených 
v kruhu svojich najbližších a tešíme 
sa na jej opätovnú návštevu v našej 
škôlke. Anna Mandžáková

Dojemná rozlúčka s dlhoročnou pedagogičkou MŠ v Zbudzi.
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Prívalové dažde spôsobili v Oreskom vyliatie potoka v centre obce. Na 
odstránení problému sa pracovalo ešte v jarných mesiacoch.	 Snímka:	PZ

AKO DOPADLI EUROVOĽBY
V krátkom čase, ani nie trištvrte roka, máme za sebou v poradí tretie 

voľby, tentoraz do Európskeho parlamentu. V našich podmienkach to boli 
v poradí piate voľby poslancov do tejto európskej inštitúcie a konali sa v 
sobotu 8. júna. Kým predtým sme v nej mali 13, resp. 14 poslancov, ten-
toraz sme si volili už 15 zástupcov, ktorých sme vyberali z 23 politických 
zoskupení. Oproti predchádzajúcim voľbám bola tohtoročná účasť slo-
venských voličov rekordná, keď k volebným urnám ich prišlo 1 505 176, 
t. j. 34,38%, čo predstavuje nárast o 11,64% oproti roku 2019.

Najväčší podiel platných hlasov 
v týchto voľbách získali Progresív-
ne Slovensko – 27,81%, Smer-SD 
– 24,76%, Republika – 12,53%, 
Hlas-SD – 7,18% a KDH 7,14%. 
Keďže tieto zoskupenia dostali viac 
ako 5% potrebných hlasov, všet-
ky budú mať najbližších päť rokov 
(2024 – 2029) zastúpenie v Európ-
skom parlamente.

Do voličských zoznamov v 
Oreskom bolo zapísaných 391 
oprávnených osôb, ktoré tvorili je-
den volebný okrsok, k volebným 
urnám ich prišlo 107 (27,36%) a 
odovzdali 104 platných hlasov. 
Najväčší podiel hlasov tu získali 
Smer-SD – 37 (35,58%), Republi-
ka – 13 (12,50%), Progresívne Slo-
vensko – 11 (10,58%), SaS – 10 
(9,62%), Hlas-SD 8 (7,69%) a KDH 
6 (5,77%). Pod hranicou 5% per-
cent skončili: SNS a Slovensko/Za 
ľudí – po 5 (4,81%), Demokrati a 
Kresťanská únia po 3 (2,88%), Slo-
venský Patriot, Kotlebovci-ĽSNS 
a Zdravý rozum – po 1 (0,96%). 
Zvyšných 10 strán nezískalo ani je-
den hlas.

Predsedníčkou 9-člennej voleb-
nej komisie bola Iveta Popovičová.

Do voličských zoznamov v Sta-
rom bolo zapísaných 616 oprávne-
ných osôb, ktoré tvorili jeden vo-
lebný okrsok a k volebným urnám 
ich prišlo 148 (24,02%) a odo-
vzdali 142 platných hlasov. Naj-
väčší podiel hlasov tu získali Smer-
-SD – 47 (33,10%), Hlas-SD – 25 
(17,61%, Republika – 18 (12,68%), 
Progresívne Slovensko – 16 
(11,27%), Demokrati a KDH –  po 
10 (7,04%), pod piatimi percentami 

skončili: SNS – 5 (3,52%), Kresťan-
ská únia 3 (2,11%), SaS, Slovensko/
Za ľudí, KSS a Volt Slovensko – po 
1 (0,70%). Zvyšných 9 strán nezís-
kalo ani jeden hlas.

Predsedom 15-člennej volebnej 
komisie bol Ing. Matej Čajka. 

Do voličských zoznamov v Zbu-
dzi bolo zapísaných 426 oprávne-
ných osôb, ktoré tvorili jeden vo-
lebný okrsok a k volebným urnám 
ich prišlo 106 (24,88%) a odo-
vzdali 104 platných hlasov. Naj-
väčší podiel hlasov tu získali Smer-
-SD – 28,84%, KDH – 19,23%, 
Republika – 17,30% a Slovensko/
Za ľudí – 6,73%. Menej ako 5% 
získali:  Progresívne Slovensko – 
4,8%, Hlas-SD, SaS a Demokra-
ti – po 3,84%, SNS a Patriot – po 
2,88%, Volt Slovensko, KSS a ĽSNS 
– po 1,92%. Zvyšných 10 strán ne-
získalo ani jeden hlas. 

Predsedníčkou 12-člennej vo-
lebnej komisie bola Michaela Va-
siľová.

Na základe celoslovenských vý-
sledkov nás budú vo volebnom ob-
dobí 2024 – 2029 v Európskom 
parlamente zastupovať títo zvole-
ní kandidáti: Ľudovít Ódor (Progre-
sívne Slovensko – PS), Ľuboš Blaha, 
Erik Kaliňák (obaja Smer-SD), Milan 
Uhrík (Republika), Monika Beňová 
(Smer-SD), Veronika Cifrová Ostri-
hoňová, Martin Hojsík (obaja PS), 
Judita Laššáková (Smer-SD), Milan 
Mazurek (Republika), Ľubica Karva-
šová (PS), Miriam Lexmann (KDH), 
Katarína Roth Neveďalová (Smer-
-SD), Branislav Ondruš (Hlas-SD), 
Michal Wiezik a Lucia Yar (obaja 
PS). Pripravil J. P. Zemplínsky

NOVINKY z ORESKÉHO
Medzi obce, ktoré majú kamerový monitorovací systém sa zaradilo aj 

Oreské. Práce zabezpečovala začiatkom roka michalovská firma LEKOS, 
ktorá inštalovala kamerový a zabezpečovací systém podľa požiadavky a 
potrieb obce za účelom zachovania bezpečnosti obyvateľov a verejného 
poriadku.

Tá istá firma realizovala v januári v parku pri obecnom úrade pre po-
treby občanov WI-FI.

Košická firma Monvea vykonala v zime v obci výrub, štiepkovanie a fré-
zovanie stromov.

V apríli boli vybudované dve betónové šachty, čím sa zlepší prietok po-
vrchových vôd a čistenie potoka po prívalových dažďoch v obci.

V jarných mesiacoch boli realizované viaceré práce – náter strechy na 
budove obecného úradu, osadená nová zostava – šmýkačka, lezecká stena 
a edukačná tabuľa na detskom ihrisku.

Opeknel aj areál bývalej základnej a materskej školy v obci. 18. mája sa 
tam uskutočnila brigáda, počas ktorej bolo opravené ihrisko, pieskovisko, 
vybudované nové ohnisko a stoly s lavičkami. Na týchto prácach sa podie-
ľali obyvatelia Jozef Zalužický, Eduard Zalužický, Patrik Votoček, Ondrej 
Šalacha, Peter Baraník, Ján Béreš, Jozef Tirpák a Pavol Pastirák, za čo im 
patrí poďakovanie!  -DAC-

STRUČNE ZO STARÉHO
VýRUb STROmOV

Už dlhšiu dobu obyvateľov časti obce "Ulica" trápili padajúce konáre 
zo suchých stromov nachádzajúcich sa na svahu po pravej strane obec-
nej cesty. Počas silnejšieho vetra, prípadne búrky, dochádzalo k ulome-
niu suchých konárov a následne k ich spadnutiu priamo na obecnú komu-
nikáciu, čím bolo ohrozené zdravie občanov, resp. poškodenie majetku. 
Koncom februára tohto roka obecná samospráva zabezpečila odborne 
spôsobilú firmu na pílenie drevín a za pomoci žeriavu boli nebezpečné 
dreviny postupne odstránené. Uvedenou úpravou verejného priestranstva 
sa zvýšila bezpečnosť pohybu obyvateľov v tejto časti obce.

NOVý NáTER
Po ukončení výstavby lávky a chodníka na cintorín samospráva obce 

zrealizovala opravu oplotenia areálu. Počas opráv bola doplnená a natre-
tá ochranným náterom časť chýbajúceho oplotenia pred lávkou. Nakoľko 
oplotenie cintorína minimálne za posledných šesť rokov nebolo ošetrené 
proti poveternostným vplyvom počasia, vedenie obce rozhodlo o zrealizo-
vaní nového ochranného náteru celého oplotenia cintorína. Potrebné prá-
ce vykonali v marci zamestnanci obecného úradu svojpomocne.

VEľkONOČNá VýZdObA
Dodržiavanie zvykov a tradícií našich predkov je súčasťou identity kaž-

dého národa či etnika. V našej obci sa taktiež snažíme tieto tradície za-
chovať a odovzdať ďalšej generácií. Veľmi pekným zvykom je aj zdobenie 
veľkonočných vajíčok pri príležitosti sviatku Veľkej noci. Vkusne a pestro 
ozdobené veľkonočné vajíčka a zajačikov sme mohli vidieť pred tohtoroč-
ným sviatkom umiestnené v obecnom parčíku oproti sýpke. Tieto symboly 
jari v celkovom počte 18 kusov (9 + 9) zhotovili šikovné ruky Mgr. Mar-
tiny Malejčíkovej a Mgr. Miroslavy Petrocovej, členiek kultúrnej komisie 
pri OcZ, za čo im vedenie obce vyslovuje poďakovanie. Veríme, že tento 
zvyk aj v budúcnosti skrášli verejné priestranstvá našej obce. (red)
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Spartanské čelenky, náramky a bojový pokrik. Starania sú priprave-
ní zdolať sedem prekážok, ktoré na nich čakajú.	 Snímka:	JPZ

Aj malí Orešťania si prišli na svoje.	 Snímka:	obor

Podobné nafukovacie atrakcie (hrady, šmýkačky) ako boli v Zbudzi, 
sú neodmysliteľnou súčasťou osláv Dňa detí vo všetkých troch ob-
ciach.  Snímka:	OZZ

MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ – VEĽKÝ DEŇ PRE MALÝCH
Medzinárodný deň detí je sviatok detí, ktorý sa oslavuje v mnohých 

krajinách sveta. Zvyčajne sa oslavuje 1. júna, no nie vo všetkých kra-
jinách je to pravidlom. Na Slovensku si tento sviatok pripomíname od 
roku 1952, ale myšlienka MDD vznikla na Svetovej konferencii pre bla-
ho detí vo švajčiarskej Ženeve. Prvýkrát sa tento deň oslavoval ešte v 
tom istom roku (1925) v americkom San Franciscu.

ODMENA PRE VŠETKÝCH
Zbudza	opäť	ožila.	Aj	tento	rok	v	prvý	júnový	deň	bolo	doďaleka	po-

čuť	hlasný	smiech	a	radosť	detí,	ktoré	prišli	svoj	veľký	sviatok	osláviť	spo-
lu	so	svojimi	kamarátmi.	Na	futbalovom	ihrisku	si	každé	dieťa	prišlo	na	
svoje.	Cukrová	vata,	či	obľúbená	limonáda	doplnili	energiu	po	absolvo-
vaní	súťažných	disciplín.	Najšikovnejší	boli	odmenení	vecnými	cenami,	
ktoré	deťom	venovala	obec	Zbudza	v	spolupráci	s	OZ	Zbušok	a	spoloč-
nosť	DaVerStav	s.r.o.	a	všetky	deti,	ktoré	sa	osláv	MDD	zúčastnili,	si	od-
niesli	balíček	s	chutnými	maškrtami.
Deti	 sa	mohli	celý	deň	zabávať	na	 skákacích	hradoch	a	 trampolíne.	

Nechýbala	 jazda	na	 koníkoch,	bez	ktorých	 si	 už	deti	 tento	deň	neve-
dia	predstaviť,	ani	ujo	balonikár,	ktorý	deťom	vymodeloval	z	balónov	ich	
priania.	Malí	aj	veľkí	 si	mali	možnosť	prezrieť	poľnohospodársku	 tech-

niku	 a	 komentovanú	 ukážku	 policajného	 zásahu,	 ktorú	 predviedli	 zá-
stupcovia	policajného	zboru	SR	so	svojimi	psíkmi.	Prekvapením	pre	deti	
bola	pizza	venovaná	od	Bohemia	Terapie	Kozmetika	a	na	chutnom	kot-
líkovom	guľáši	od	Sion	Systems	s.	r.	o.	a	Gold	Express	s.	r.	o.	si	pochut-
nali	takmer	všetci.
Deti	odchádzali	spokojné	a	šťastné	v	neskorších	popoludňajších	hodi-

nách	a	to	bola	najväčšia	odmena	pre	všetkých,	ktorí	sa	na	organizácii	a	
priebehu	tohto	podujatia	akokoľvek	podieľali.	 Mgr. Ivana Mihočová

STRAŠIAKOM BOLA BÚRKA
Aj	 v	 tomto	 roku	 v	Oreskom	patril	 1.	 jún	detskej	 radosti	 zo	 slávenia	

sviatku	MDD.	Aj	keď	sme	sa	snažili	pripraviť	pekný	priestor	pre	deti	v	are-
áli	bývalej	ZŠ	a	MŠ,	predsa	nám	to	nevyšlo.	Strašiakom	sa	stala	blížiaca	
sa	búrka,	preto	sme	tento	detský	sviatok	oslávili	na	verejnom	priestran-
stve	pri	detskom	ihrisku.
Na	oslave	nechýbali	nafukovacie	hrady,	súťažné	disciplíny,	maľovanie	

na	tvár,	maskoti,	ktorým	sa	deti	veľmi	potešili,	a	skúška	fyzickej	zdatnos-

ti	–	preťahovanie	lanom.	Za	súťažné	disciplíny	boli	deti	ocenené	vecný-
mi	cenami	a	sladkosťami.	Nakoľko	bolo	popoludnie	horúce,	k	radosti	a	
osvieženiu	detí	prispela	aj	zmrzlina.	
Pristavený	bol	aj	stánok	s	občerstve-
ním.	 Všetci	 si	 pochutnali	 na	 dob-
rej	klobáske,	kofole	a	oteckovia	na	
chutnom	pivku.	Za	prípravu	 týchto	
dobrôt	sa	chceme	poďakovať	Tomá-
šovi	Kišovi.
Spoločné	zážitky	detí	 sú	vzácne	

a	deti	si	ich	držia	v	pamäti.	Aj	tohto-
ročná	účasť	na	 spoločnej	akcii	do-
svedčuje,	že	mladí	sa	radi	stretáva-
jú,	chcú	stále	niečo	nové	a	záleží	im	
na	radosti	svojich	ratolestí.	
Chcem	touto	cestou	poďakovať	aj	

našim	sponzorom,	ktorí	tiež	prispeli	
k	príprave	pekného	dňa,	konkrétne	
Agro	 družstvu	 Staré,	 AT-Abov,	 Jo-
zefovi	Chorcholičovi,	Blažejovi	Ba-
ranovi,	 Milanovi	 Šimaľovi,	 Miline	
Kišovej,	Márii	Rimkovej	a	JUDr.	Va-
lerijovi	Podolskému.	 D.C.

V „SPARTANSKOM” ŠTÝLE
Prvý	 júnový	deň	sa	už	 tradične	spája	 s	deťmi,	keďže	si	pripomínajú	

svoj	sviatok	–	Medzinárodný	deň	detí.	V	Starom	sa	táto	oslava		posunula	
o	týždeň,	na	druhú	júnovú	sobotu.	8.	júna	sa	však	už	na	futbalovom	ih-
risku	naplno	rozbehli	oslavy	tohto	detského	sviatku.
Prípravy	na	 tohtoročný	detský	sviatok	boli	však	o	niečo	zložitejšie	a	

plne	preverili	 schopnosti	 samosprávy,	kultúrno-športovej	komisie,	ale	 i	
hasičov	z	miestneho	DHZ.	
Vedenie	obce	 sa	 totiž	 rozhodlo	pre	deti	pripraviť	 jednotlivé	 súťažné	

disciplíny	 formou	 absolvovania	 spartanskej	 trate.	 Každý	 z	 účastníkov	
pred	začatím	súťaže	dostal	 spartanskú	čelenku	so	štartovným	číslom	a	
musel	zdolať	viacero	nástrah	trate,	ktoré	preverili	jeho	kondíciu.	Spartan-
ská	trať	obsahovala	totiž	viaceré	disciplíny	–	plazenie	popod	prekážku,	
beh	cez	prekážkovú	dráhu	z	pneumatík,	hod	tenisovými	loptičkami	do	
terča,	udržanie	rovnováhy	pri	prechode	dreveným	hranolom,	zasiahnu-
tie	plechovky	v	pneumatike	požiarnou	striekačkou,	premiestnenie	pne-
umatiky	na	istú	vzdialenosť	pomocou	lana	a	beh	cez	drevené	prekážky.
Po	 absolvovaní	 spartanskej	 trate	 bolo	 záverečné	 vyhodnotenie,	 kde	

každý	športovec	získal	medailu,	diplom	a	sladký	balíček.	Súčasťou	osláv	
tohto	sviatku	boli	aj	nafukovacie	atrakcie	pripravené	pre	deti	–	skákaci	
hrad	a	šmýkalka,	ktoré	boli	naplno	využité	počas	celých	osláv.	V	záve-
re	podujatia	bol	pre	deti	pripravený	juniáles	a	penová	šou.	Miestni	hasiči	
deťom	predstavili	hasičskú	techniku	–	TATRA	815	s	vodným	delom	a	IVE-
CO	Magirus,	ako	aj	výstroj	hasiča	pri	zásahu	na	hasení	požiaru.
Vedenie	obce	 touto	cestou	vyslovuje	poďakovanie	všetkým,	ktorí	 sa	

podieľali	na	príprave	a	zvládnutí	podujatia	pre	našich	najmenších.	Oso-
bitné	poďakovanie	patrí	manželom	Ing.	Matúšovi	Kohútovi	a	Ivane	Kohú-
tovej,	ktorá	zároveň	celé	podujatie	moderovala.	 -ber-



 Pod Bukovinou 5

AKO SME STAVALI MÁJE
Stavanie májov má v slovenskom prostredí niekoľkostoročnú tra-

díciu. Chlapci, ktorým sa páčilo konkrétne dievča, stavali pred jej dom 
strom, ozdobený farebnými stuhami či papierikmi – zvaný máj. Máj je 
niekoľko metrov vysoký ozdobený strom (breza, jedľa, jadlovec, čer-
vený smrek, osika a pod.), ktorý bol osadený ku "kapurke" vyvolenej či 
inej dievčiny zväčša tajne – neskoro večer pred prvým májom. Približ-
ne v 15. storočí sa tento zvyk rozšíril takmer po celej strednej Európe. 

V súčasnosti bývajú takéto "pre-
kvapenia" dievčat súcich na vydaj 
skôr výnimočné (ale stávajú sa aj v 
našich končinách). Postupom času 
dostávali "máje" zväčša malé diev-
čatá ako prekvapenie od otcov, 
resp. bratov. Aj v našich obciach – 
Oreské, Staré a Zbudza – ich bolo 
niekoľko. Len v samotnej Zbudzi 
sme popri ceste narátali tucet má-

jov, dokonca pri jednej bráne dva. 
Tento rok sa skveli v plnej paráde 
o niečo dlhšie než po iné roky, ke-
ďže papierové stužky vydržia zväč-
ša iba do prvého májového dažďa.

V našich obciach však v posled-
ných desaťročiach dominujú spo-
ločné máje, ktorých stavenie za-
bezpečujú miestne samosprávy. A 
ako tomu bolo tento rok?

Nedeľa 28. apríla v Oreskom

V poslednú aprílovú nedeľu naša 
obec ožila tradičným podujatím – 
stavaním mája. Pod modrou oblo-
hou a pri príjemnom jarnom sln-
ku sa v strede obce v parku stretli 
tí, ktorí chceli osláviť príchod leta 
a prejaviť hrdosť na naše kultúrne 
dedičstvo.

Pani starostka všetkých priví-
tala a mužská folklórna skupina 
Starjani si prevzala pomyslené ja-
visko. Svojím vystúpením nám všet-
kým zahriali srdcia. Ich melódie sa 
niesli okolím a pridávali to správne 

čaro tomuto dňu. Okrem hudobnej 
zábavy sme si mohli pochutnať na 
chutných kysnutých koláčikoch, o 
ktoré sa už tradične postarala Má-
ria Rimková zo Starého. Nechýba-
lo čapované pivko a kofola. Stava-
nie mája nie je len o zábave, ale aj 
o spoločenskom pute a tradícii. Aj 
takáto jednoduchá tradícia môže 
spojiť ľudí a prispieť k pocitu prí-
slušnosti k našej obci. Tešíme sa na 
ďalšie podujatia, ktoré nám pri-
nesú radosť, pohodu a pekné spo-
mienky. M. M.

Spevácka skupina Starjani zo Starého svojimi pesničkami spríjem-
nila stavanie mája aj v susednom Oreskom.	 Snímka:	obor

Utorok 30. apríla v Zbudzi
Stavanie mája v tejto obci má 

bohatú tradíciu. Pričinili sa o to 
najmä folkloristi z OZ Zbudzanska 
Soľanka, často spoločne aj s hos-
ťujúcimi folklórnymi skupinami z 
blízkeho okolia. Čas však nik ne-
zastaví a v posledných rokoch do-
mácich folkloristov vystupovať na 
takýchto akciách už nevídať. Zbu-
džania napriek tomu o obľúbené 
podujatie, aj keď v menšom rozsa-
hu, neprišli. Pričinili sa o to učiteľ-

ky miestnej materskej školy Mária 
Galambošová (súčasná riaditeľka) 
a Darina Balintová (bývalá riadi-
teľka), ktoré spoločne s deťmi na-
cvičili pekný kultúrny program, 
ozdobili májku pestrofarebnými 
stuhami a osadili ju v prítomnos-
ti rodičov a ďalších "zvedavcov" 
na tradičnom mieste pred budo-
vou obecného úradu. Možnože aj 
z týchto predškolákov vyrastú raz 
zanietení folkloristi. P. Z.

Utorok 30. apríla v Starom
Tradíciu stavania májov, siaha-

júcu až do stredoveku, sme v tom-
to roku poňali v našej obci trocha 
slávnostnejšie. Celé podujatie sa 
začalo pri budove miestnej základ-
nej a materskej školy. Za spevu čle-
nov mužskej folklórnej speváckej 
skupiny Starjani sa sprievod detí a 
obyvateľov obce presunul do are-
álu obecného úradu a priniesol so 
sebou aj neozdobený máj.

Po úvodných slovách starostu 
obce sa deti a žiaci materskej a zá-
kladnej školy s radosťou pustili do 
zdobenia mája. Farebnými stuž-
kami ozdobený máj potom osadi-
li dobrovoľní hasiči na priprave-
né miesto pred obecným úradom. 
Priebeh osláv pokračoval na obec-
nom amfiteátri v areáli obecného 
úradu bohatým kultúrnym progra-
mom. Pásmom piesní a tančekom 
sa predstavili deti MŠ a žiaci ZŠ, 
mladé talenty z našej obce repre-
zentovali Tobias Malejčík hrou na 
akordeóne a prítomným zaspie-
val aj Dávid Andrejčin, ktorého na 
husliach sprevádzala Sára Andrej-
činová a na akordeóne Michal Čaj-

ka. Kultúrny program ukončili spe-
váci z MFSSk Starjani pásmom 
ľudových piesní.

Po kultúrnom programe obec-
ná samospráva poskytla prítom-
ným na opekanie špekáčiky a zá-
roveň bolo podávané občerstvenie 
pre deti aj dospelých. Po zotmení 
sa rozhorela vatra a do neskorých 
večerných hodín pokračovala má-
jová veselica. (M.B.)

Na zdobení mája v Starom sa podieľali predškoláci i školáci pod do-
hľadom učiteliek.	 	 Snímky:	JPZ

Takto sa bavili Zbudžania počas stavania mája pred desiatimi rokmi. 
Snímka:	archív	JPZ
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Voliansky presbyter o. Dezider Tink.

Pútnici z gréckokatolíckej farnosti Zbudza-Oreské na májovej púti 
v Litmanovej.

PUTOVALI DO LITMANOVEJ
V sobotu 25. mája veriaci z 

farnosti Zbudza-Oreské pu-
tovali na pútnické miesto v 
Litmanovej, kde sa od 5. au-
gusta 1990 do 6. augusta 1995 
údajne zjavovala Panna Mária 
dvom dievčatám, 11-ročnej Ivet-
ke a 12-ročnej Katke. Pútnici 
mali bohatý program. Svoju púť 
začali slávením svätého ružen-
ca už v autobuse a pokračovali 
slávením Krížovej cesty na horu 
Zvir v sprievode duchovného otca 
Štefana Juska a o. diakona Joze-
fa Havrilčáka. Program púte obo-
hatila Svätá liturgia, Moleben k 
sv. Charbelovi s pomazaním ole-
jom sv. Charbela. Počas liturgie 

pútnici mali možnosť pristúpiť k 
sviatosti zmierenia. Po skončení 
obradov si mohli načerpať vodu 
z prameňa sv. Jána Krstiteľa, po-
prechádzať sa a nabažiť prírody a 
atmosféry litmanovskej hory Zvir. 
Cestou späť sa pútnici zastavili 
v Nestville parku v Hniezdnom, 
kde sa občerstvili. Putovanie na 
horu Zvir pútnici zakončili Mole-
benom k Presvätej Bohorodičke 
a povzbudení duchovnou silou sa 
šťastlivo vrátili do svojich domo-
vov. Ďakujeme nášmu duchov-
nému otcovi Mgr. Štefanovi Jus-
kovi za zorganizovanie tejto púte 
na mariánske pútnické miesto 
Litmanová. (VF)

SVEDOK VIERY o. DEZIDER TINK
40 rokov od jeho smrti

Dezider Tink sa narodil 3. septembra 1916 v kňazskej rodine otca An-
tona Tinka, ako druhý zo siedmich detí. Po základnej škole v Laškovciach 
študoval na ukrajinskom gymnáziu v Užhorode. Po maturite sa rozhodol 
pokračovať štúdiom teológie.
Sviatostné	 manželstvo	 uzavrel	

dňa	 24.	 septembra	 1940	 v	 Chrá-
me	sv.	archanjela	Michala	v	Topo-
ľanoch	 s	Valériou	Leinerovou.	Boh	
im	 požehnal	 tri	 dcéry.	 Otec	 Tink	
prijal	 sviatosť	 kňazstva	 6.	 októbra	
1940	v	Kaplnke	sv.	 Jozefa	v	Prešo-
ve	v	biskupskej	rezidencii	z	rúk	pre-
šovského	biskupa	Pavla	Petra	Gojdi-
ča	OSBM.	Primície	mal	14.	októbra	
1940	 v	 gréckokatolíckom	 chráme	 v	
Rakovci	 nad	 Ondavou.	 Spočiatku	
pôsobil	 ako	 kaplán	 vo	 farnosti	 Ra-
kovec	 n/O.	 Potom	dostal	 dekrét	 za	
správcu	 farnosti	 Voľa,	 kde	 pôsobil	
až	do	svojej	smrti.	Počas	rokov	pre-
nasledovania,	podobne	ako	aj	ostat-
ní	gréckokatolícki	kňazi,	nepodpísal	
prestup	 na	 pravoslávie.	 Kvôli	 tomu,	
musel	s	celou	rodinou	odísť	do	Kar-
vinej	 na	 Morave.	 Rodina	 si	 mohla	
vziať	len	tie	najpotrebnejšie	veci.	O.	
Dezider	 bol	 odsúdený	 na	 trest	 od-
ňatia	slobody	v	trvaní	šesť	mesiacov	
nepodmienečne	 so	 zákazom	poby-
tu	v	Prešovskom	kraji	v	 trvaní	 troch	
rokov.	Trest	odňatia	slobody	vykonal	
v	 prešovskej	 väznici.	 Počas	 výkonu	
trestu	ochorela	jeho	manželka	a	v	37.	
roku	života	v	Karvinej	si	ju	Pán	povo-
lal	k	sebe	a	tak	ostali	po	nej	tri	siroty.
Po	 obnovení	 Gréckokatolíckej	

cirkvi	sa	o.	Tink	vrátil	späť	na	faru	do	
Vole.	Po	návrate	sa	sústredil	na	opra-
vu	 farského	chrámu	vo	Voli,	 farskej	
budovy	 a	 chrámu	 vo	 filiálnej	 obci	
Oreské.	Pri	oprave	filiálneho	chrámu	

v	Oreskom	sa	smrteľne	zranil	miest-
ny	veriaci.	K	nehode	došlo	pri	výbu-
chu	granátu	z	druhej	svetovej	vojny.	
Štátne	orgány	túto	udalosť	chceli	vy-
užiť	voči	nemu	a	chceli	ho	prinútiť,	
aby	finančné	prostriedky	platil	on	zo	

svojej	 penzie.	 Bol	 viackrát	 vypočú-
vaný,	čo	mu	značne	ublížilo	na	jeho	
zdraví,	rovnako	ako	aj	život	vyhnan-
ca,	strata	manželky,	starosť	o	tri	neza-
opatrené	deti	a	neustále	 sledovanie	
zo	strany	ŠtB.	Od	Pána	Boha	dostal	
milosť,	že	zomrel	23.	februára	1984	
pri	slúžení	svätej	liturgie	vo	farskom	
chráme	vo	Voli.	Jeho	telo	spočíva	na	
michalovskom	 cintoríne.	 Večná	mu	
pamiatka!	
Spracoval:	ICOLic. Jozef Havrilčák

Na diakonskej vysviacke o. J. Havrilčáka boli prítomní rodinní prí-
slušníci a ďalší veriaci.	 	 Snímka:	RARH

Účastníci farského dňa v Zbudzi, pre ktorých bol pripravený pestrý 
program.  Snímka:	Peter	Mandžák

FARSKÝ DEŇ
V poslednú júnovú nedeľu sa 

v Zbudzi konal „Farský deň“, or-
ganizovaný miestnou gréckoka-
tolíckou farnosťou. Dopoludnia 
boli sv. liturgie a poobede o 15. 
hodine sme sa zišli na futbalo-
vom ihrisku. Tam už bolo všet-
ko pripravené pre deti aj dospe-
lých. Veľký stan a pod ním stoly 
aj lavice, výborný guľáš, dobro-
ty na slano i sladko od miest-
nych šikovných gazdiniek, čapo-
vané pivo a kofola... Nechýbal 
ani veľký skákací hrad, tram-
polína a pripravený bol vykose-
ný trávnik pre malých aj veľkých 
futbalistov. Ako bonus tam boli 

dva chrámové zvony s možnos-
ťou zvonenia a niekoľko exotic-
kých hadov. Začali sme krátkou 
modlitbou a potom si už každý 
vybral to svoje. Pri družných 
rozhovoroch a stretnutiach 
sme upevňovali vzájomné vzťa-
hy nielen veriacich obidvoch ob-
radov zo Zbudze a Oreského, 
ale aj všetkých prítomných. Hoj-
ná účasť a výborná atmosféra 
nás uistili, že v tejto akcii tre-
ba pokračovať aj v budúcich ro-
koch. Vďaka patrí všetkým or-
ganizátorom aj účastníkom.

Štefan Jusko, 
administrátor farnosti 
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ČO MAJÚ SPOLOČNÉ 
ZBUDZA A ZBUDSKÉ...
Rozprávanie o tom, prečo majú Zbudza a Zbudské Dlhé 

spoločné meno... niečo o pánoch zo Zbudze
Minulosť je ako koreň stromu, na ktorého korunu v prítomnosti hľadí-

me. Čo nám prezradí minulosť o tom, že Zbudské Dlhé a Zbudza majú 
rovnaké mená? Určite to nebola náhoda, že sa tieto mená sídlisk na 
Zemplíne tak pomenovali a v priebehu stáročí dochovali až do dnešných 
dní....

Bolo to za čias panovania krá-
ľa Bela IV. (1235 – 1270). Istý muž, 
spomedzi Slovenov, ktorý sa vo-
lal Budislav, sa dal do služieb krá-
ľa. Nevieme nič o jeho rode a ani 
jeho osobe. Meno však bolo akoby 
prorocké. Značí toľko ako „budia-
ci slávu“. Či chcel získať slávu tým, 
že sa dal do služieb kráľa Maďarov, 
nevieme. Už vyše sto rokov ubeh-
lo od toho času, čo údelné knieža 
Nitry nezasadol na kniežací stolec
a jeho územie zabral kráľ.
Slovienski veľmoži a
ich služobníci preto
vstúpili do služieb kráľa.
Budislav mal dvoch synov.
Starší sa volal Peter
a mladší Ladislav.
Po čase mu kráľ
daroval za verné
služby majetok
medzi riekou La-
borec a majetkami
Trnava, Staré a le-
som. V tom lese neskôr
založili páni z Michaloviec
novú dedinu Stráňany. Tento
majetok sa nazýval Zbudza. Keď 
chlapci dorástli, dal ich do služieb 
Jakova z Michaloviec. Bola to oby-
čaj, podľa ktorej menej majetní 
šľachtici dávali svojich synov k bo-
hatším do služby, aby sa na dvore 
bohatého muža mnohému priučili. 
Skúsenosti a vedomosti boli vtedy 
vysoko cenené. Najprv vystupovali 
ako pážatá neskôr ako zbrojnoši Ja-
kova. Nakoniec, keď dospeli a ože-
nili sa, stali sa členmi jeho družiny. 
Keď Peter umrel, jeho syn Ján tiež 
vstúpil do služieb Jakova. Preto Ja-
kov v roku 1301 odmenil Ladislava 
a Jána zo Zbudze  za verné služby 
a daroval im časť z majetku Staré. 
Územie sa nachádzalo v susedstve 
ich majetku. Odvtedy za začalo 
rozlišovať medzi Nižnou a Vyšnou 
Zbudzou. Nižná Zbudza sa nachá-
dzala v Užskej župe a bola dedič-
stvom po otcovi. Vyšná Zbudza sa 
nachádzala v Zemplínskej župe, 
ktorú získali od pánov z Michalo-
viec. O niečo neskôr Ladislavov 
syn Mikuláš zo Zbudze sa dal do 
služieb Mikča šarišského župana, 
ktorý bol oddaným služobníkom 
kráľa Karola Róberta (1304 – 1342). 

V tom čase žil veľmi bohatý pán 
Peter, syn Petra, zvaného Pete-
ne, ktorý mal rozsiahle majetky na 
Zemplíne. Patrilo mu územie od Se-

čoviec po Čičavu, ktorá patrila pá-
nom z Rozhanoviec, majetky hradu 
Jasenov a Humenné, ktoré sa ťahali 
až po hranice s Haličským kniežat-
stvom a majetky Turany, Domaše až 
po Ohradzany. Obaja šľachtici zo 
Zbudze, Mikuláš a Ján sa dohodli so 
spomínaným Petrom, že si vymenia 
svoje majetky Zbudzu a Dlhé Pole, 
ako sa vtedy nazývalo Zbudské Dl-
hé. Ako to bolo vtedy zvykom, kto 
získal niečí majetok, vypýtal si od

neho i listiny, ktoré sa k to-
muto majetku vzťahovali.
Tak i šľachtici zo Zbudze

si vypýtali od Petra listiny
na majetok Dlhé Pole. Ako

neskôr vysvitlo, či už v
dobrej vôli pána či

podvodne, získali
Michal a Ján pô-

vodnú listinu z 
roku 1268 na

celý majetok Dlhé
Pole, ktorý sa roz-

prestieral na ploche
vyše 100 popluží (stará

uhorská miera asi 126 ha)
okolo 13 000 ha. Lebo pán Peter im 
vydelil iba dedinu s priľahlým cho-
tárom na viac ako 4 poplužia teda 
asi 600 ha. Oni si tú listinu pone-
chali. Medzitým sa Peter vzbúril 
proti kráľovi a pokúsil sa ho dvakrát 
zabiť. Potom spolu s palatínom Ko-
pasom ušli do Haliče, aby pripravi-
li sprisahanie a korunu získali pre 
haličské knieža Andreja. Keď Peter 
zistil o počínaní šľachticov zo Zbu-
dze, ešte pred tým než ušiel, prepa-
dol Mikuláša v jeho dome a nechal 
ho strašne umučiť, na čo on umrel. 

Keď kráľ v roku 1317 zhabal Pet-
rovi majetky pre velezradu, ktorej 
sa dopustil, šľachtici zo Zbudze os-
tali najprv ticho. Potom otvorene 
sa začali preukazovať starou listi-
nou, akoby im majetky Dlhého pat-
rili oddávna. Zvlášť, keď chcel tieto 
majetky získať Druget, ktorý hrad 
Jasenov získal od kráľa. Odvtedy 
aj napriek súdom s Drugetom, kto-
ré trvali cez 20 rokov, si šľachtici 
majetok Dlhé udržali. Preto sa po 
čase začali dediny Dlhé ale i Roky-
tov a Belá označovať ako Zbudské 
Dlhé, Zbudský Rokytov a Zbudská 
Belá. Tak sa stali šľachtici zo Zbu-
dze pánmi veľkého majetku, ktoré-
ho dediny nosili a niektoré i nosia 
toto pomenovanie dodnes.

ThDr. Daniel Boleš PhD.

DVE DESAŤROČIA BEZ ŠKOLY
Po dlhých desaťročiach Základná škola v Zbudzi prestala v roku 

2004 existovať. Vzdelávacie zariadenie bolo určené prevažne pre deti 
6-ročné a staršie. Povinná školská dochádzka mala v rôznych obdo-
biach rôznu dĺžku. Prvá drevená školská budova v obci stála pri kos-
tole. Neskôr bola prebudovaná na murovanú. Dnes je v nej materská 
škola a kultúrny dom. Menili sa aj názvy tejto inštitúcie: Rímskokato-
lícka ľudová škola (od r. 1863), Rímsko- a grécko-katolícka ľudová ško-
la (1932), Štátna ľudová škola (1945), Národná škola v Zbudzi (1948), 
Základná deväťročná škola v Zbudzi, ročník 1.-5. (od šk. r. 1961/1962), 
Základná škola v Zbudzi, ročník 1.-5. (1988).

Škola bola v roku 1955 presťahovaná do bývalého kaštieľa rodu 
Vicmándy, terajšieho sídla obecného úradu. Na škole pôsobili:

Alexander Šefer (Schäffer). Učiteľom bol v roku 1863. Jeho meno 
sa uvádza aj na hárku z prvého moderného sčítania obyvateľstva v r. 
1869. Michal Kunder (Kunder Mihály), ako učiteľ v r. 1882 – 1896. An-
drej Besler (Beszler András), ako dlhoročný pedagóg a správca školy 
v r. 1896 – 1915. Edmund Veme, ako učiteľ/správca školy v r. 1922 – 
1923. Jozef Dudáš, ako učiteľ/správca školy v r. 1925 – 1926. Mária 
Barnová, rod. Dudášová, ako riaditeľka školy od r. 1927 až do 50-tych 
rokov 20. stor. Po nej ako správca školy nastúpil Michal Petruška, istý 
čas viedol obecnú kroniku. František Kajánek učil v r. 1954 – 1962. V 
r. 1961 – 1962 bol zároveň správcom školy. Mária Hrozienčíková, dl-
horočná pedagogička školy a obyvateľka obce Zbudza, ako riaditeľka v 
r. 1962 – 1979. Elena Gočová, ako riaditeľka v r. 1979 – 1982. Ľudovít 
Kopernický, ako správca školy v r. 1982 – 1988. Magdaléna Chrustičo-
vá, dlhoročná učiteľka ZDŠ v obci, od r. 1969, neskôr aj riaditeľka ZŠ 
(1988 – 1998). Magdaléna Mendelová, ako učiteľka a správca školy v r. 
1998 – 1999. Dana Čolláková ako učiteľka a správca školy v r. 1999 – 
2000. Mária Hajduková ako učiteľka a správca školy v r. 2000 – 2001. 
Mária Maskaľová ako učiteľka a správca školy v r. 2001.

Pred 20 rokmi, k 30. júnu 2004, bola v obci zrušená základná ško-
la. Od septembra 2004 museli všetci školopovinní žiaci z obce navšte-
vovať základné školy v okolí, najmä v najbližších mestách Michalovce 
a Strážske.  A.M.

BRÁNILI SLOVENSKO
Málokto vie o konflikte ozna-

čovanom ako Malá vojna. V našich 
končinách bol predzvesťou najväč-
šej apokalypsy v dejinách ľudstva, 
2. svet. vojny. Ani vznik slovenského 
štátu pred 85 rokmi, v marci 1939, 
pod garanciou Nemecka, neodradil 
horthyovské Maďarsko od agresie 

proti mladej republike. Už 15. mar-
ca sa proti agresorovi na kóte Čer-
venica pri Užhorode úspešne brá-
nila skupina zložená zo žandárov a 
dobrovoľníkov zo Zemplína. 

Bojová línia sa nakoniec ustálila 
na osi Stakčín – Sobrance – Pavlov-
ce n/U. Vrcholom cynizmu agresora 
bolo bombardovanie mesta Spišská 
Nová Ves 24. marca 1939 maďar-
ským fašistickým letectvom. V tých-
to obranných bojoch o východné 
Slovensko, sa vyznamenali aj mno-
hí Zemplínčania – napr. dobrovoľ-
ník Mikuláš Klanica zo Sliepkoviec, 

padol 24.3.1939 pri obrane vlas-
ti v priestore Gajdoš – Niž. Rybnica, 
či Štefan Butka z Pavloviec, padol 
24.3.1939 pri obrane rodnej obce. 

Medzi obrancami Slovenska boli 
aj občania Zbudze. Z osobných do-
kumentov vojakov, resp. výpisov z 
vojenskej evidencie vyplýva, že „bo-
jov proti Maďarom“ v marci 1939 sa 
zúčastnil aj Michal Jacko, rodák zo 
Zbudze. M. Jacko (*1914) sa naro-
dil rodičom Márii rod. Mižovej a Ju-
rajovi Jackovi. Otec narukoval do 1. 
svet. vojny a ako príslušník c.-k. ar-
mády začiatkom októbra 1916 pa-
dol na východnom fronte. O 20 ro-
kov neskôr jeho syn Michal Jacko 
nastúpil v Čsl. armáde od 1.10.1936 
do 30.11.1936 ako nováčik na zák-
ladnú službu do pešieho pluku 20 
v Michalovciach. Od 1.12.1936 do 
16.4.1937 absolvoval Poddôstoj-
nícku školu pechoty pri 20. pešom 
pluku Michalovce.  1.1.1938 bol po-
výšený na slobodníka. V máji 1938 
bol premiestnený na nemecké hra-
nice v Čechách, severne od Liberca. 
Po odovzdaní Sudet Nemcom prešiel 
na Podkarpatskú Rus za Mukačevo. 
Vzhľadom na mimoriadnu situáciu, 
od 14.3.1939 do 24.4.1939 konal vý-
nimočnú činnú službu v pešom plu-
ku v dôsledku mobilizácie (daný na 
obranu hraníc proti Maďarom). 

Do vznikajúcej Slovenskej armá-
dy boli v marci 1939 mobilizovaní 
aj ďalší občania, napr. Jozef Barna 
(*1919) zo Zbudze.

Ing. Mgr. Anton Meteňko, PhD.

Michal Jacko
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SPOLOČENSKÉ OKIENKO
V prvom polroku 2024 sa narodili:

Anna CHORCHOLIČOVÁ (Oreské), Jozef JAKUB (Staré), Elena TE-
KÁČOVÁ (Zbudza).

Uzavreli manželstvo:
Patrik MISÁR a Dominika PUŠKÁROVÁ, Marcel BABUKA a Tímea 
MIŠKOVÁ (Staré), Lucia ČMIĽOVÁ a Ing. Tomáš ONDRUŠKO, Ing. 
Róbert SOTÁK a MUDr. Gabriela TIMKOVÁ (Zbudza).

Oslávili životné výročia:
50 rokov – Iveta BORKOVÁ (Oreské), Ing. Eva BAČOVČÍNOVÁ, 
Marta TKÁČOVÁ, Dana DERMEKOVÁ, Svetlana GRODECKÁ, Ing. 
Ján BAČOVČÍN, Peter KEIL, Dana KRAJNÍKOVÁ, Jana MICHALOV-
ČÍKOVÁ, Peter DEMČÁK (všetci Staré), Slávka LIBOVIČOVÁ, Franti-
šek FERKO, Marcela JACKOVÁ, Janka ŽROBEKOVÁ, Maroš BAR-
NA, Marcela ONDILLOVÁ (všetci Zbudza).
60 rokov – Ján CVOREŇ, Štefan KOSTOVČÍK, Gabriela ŠIMAĽO-
VÁ, Mária VOJTKOVÁ (všetci Oreské), Marta KRÁĽOVÁ, Miroslav 
LEŠO, Jozef PĽUCHTA (všetci Staré), Dušan HIRJAK, Anna HEJNÍ-
KOVÁ, Zdenko MANDŽÁK, Jozef KAKOŠ, Jozef POLTORÁK, Mar-
ta ČMIĽOVÁ, Ján KOPAS (všetci Zbudza).
70 rokov – Magdaléna BAČOVČÍNOVÁ, Ján HARVAN, Hedviga 
MISÁROVÁ, Helena TURCOVSKÁ, Irena LAZAROVÁ-ŠIVAK, La-
dislav HRIC, Darina BANÍKOVÁ (všetci Staré).
75 rokov – Mária HRUŠKOVÁ, Irena KUŽMOVÁ, Anton BARA-
NÍK (všetci Oreské), Jozef ČOPAN, Marta MISÁROVÁ, Ján IVAN 
(všetci Staré), Dušan VAHIĽA, Alexander KALEJA, Emília DZUR-
JOVČINOVÁ, Cyril DZURJOVČIN, Tibor BEŇAK (všetci Zbudza).
80 rokov – Irena PĽUCHTOVÁ, Apolónia FABIANOVÁ (obe Staré), 
Marta ŽUŽOVÁ, Ľudmila ČOREJOVÁ (obe Zbudza).
82 rokov – Štefan KOSTELNÍK (Oreské), Eva SALOŇOVÁ (Staré), 
Milan PUĽAK (Zbudza).
83 rokov – Viliam MIHALKO (Oreské), Germunda KUCHÁROVÁ, 
Ema ŠAMUĽÁKOVÁ (obe Staré), Magdaléna MANDŽÁKOVÁ, Jozef 
JENČO (obaja Zbudza).
84 rokov – Irena ČAUDEROVÁ, Silvia KOLIBABOVÁ (obe Staré).
85 rokov – Viliam BORKO (Oreské), Hedviga LAZÁROVÁ, Terézia 
DUNCOVÁ (obe Staré), Ľudmila DZURJOVČINOVÁ, Václav PUĽÁK 
(obaja Zbudza).
86 rokov – Filoména ŠIMAĽOVÁ (Oreské), Serafína PĽUCHTO-
VÁ, Serafína ŠALACHOVÁ, Anna SABOVÁ, Helena BAČOVČÍNO-
VÁ, Helena PETRUŠKOVÁ, Anna JAKUBOVÁ (všetky Staré), Jozef 
MASKAĽ, Aurélia MASKAĽOVÁ, Mária MOROZOVÁ, Michal ČOREJ 
(všetci Zbudza).
87 rokov – Mária HUJDIČOVÁ, Mária ZALUŽICKÁ (obe Oreské), 
Agnesa BEREŠOVÁ (Staré).
88 rokov – Juliana HAVRILČÁKOVÁ (Oreské), Anna KLOČANKO-
VÁ, Magdaléna UHAĽOVÁ, Božena ŠTACHyROVÁ (všetky Zbudza).
89 rokov – Bernardína STRIČKOVÁ (Staré).
90 rokov – Valentín CHMELIAR (Oreské). 
91 rokov – Helena HUDÁKOVÁ (Staré), Melánia KOLESÁROVÁ 
(Zbudza).
94 rokov – Margita MIŽOVÁ (Zbudza).

Opustili naše rady:
Blažej BARAN (nar. 1957) – Oreské, Jolana FERENCOVÁ, rod. Palov-
čáková (1927), Jozef HUDÁK (1954), Milan GEREGÁČ (1947), Teré-
zia RUJAKOVÁ, rod. Stričková (1940) – všetci Staré, Anton JENČÍK 
(1958), Marián MANDŽÁK (1963), Pavlina SOROČINOVÁ, rod. Filip-
čiková (1942), Anna IHNÁTOVÁ, rod. Pivovarníková (1953) – všetci 
Zbudza.

K 30. júnu 2024 bolo prihlásených k trvalému pobytu v Oreskom 
476, v Starom 757 a v Zbudzi 516 obyvateľov.

NÁŠ RODÁK – KAPITÁN
Aj v našej obci Oreské sa zrodili mnohé zaujímavé povolania. Jed-

ným z výnimočných je aj povolanie pilota. Náš rodák Ing. Vladimír 
Kráľ po ukončení vysokoškolského 
štúdia v študijnom programe letec-
ká doprava na Žilinskej univerzi-
te v Žiline začal lietať pre leteckú 
spoločnosť Ryanair v roku 2017. 
Kapitánsky výcvik začal v novem-
bri 2023 a úspešne ho ukončil vo 
februári 2024. V súčasnosti lieta na 
linke z Bulharska, zo Sofie. Vladko-
vi blahoželáme a prajeme mu veľa 
zdravia, šťastia a veľa šťastne nalie-
taných kilometrov. D.C.

JUBILANTKA M. ŽUŽOVÁ
Životné jubileum oslávila v tom-

to roku Mgr. Marta Žužová, rod. 
Straková. Narodila sa 15. februára 
1944 v Prešove. Pochádza z úrad-
níckej rodiny. Detstvo 
rada trávila u starých 
rodičov vo Veľkom 
Šariši. Jej starý otec 
Július Bialko bol čs. 
legionárom v Rusku, 
roku 1920. Bol zruč-
ný remeselník, stroj-
ný zámočník - mecha-
nik. Venoval sa tomu 
prakticky celý život.

Marta Straková, po 
skončení ZOŠ na Konštantínovej 
ulici, študovala na SVŠ v Prešo-
ve na Mudroňovej ulici, kde zma-
turovala v roku 1961. V tom istom 
roku nastúpila na vysokoškolské 
štúdium na Pedagogickú fakultu 
UPJŠ v Prešove. Odbor učiteľstvo 
slovenský jazyk – dejepis ukonči-
la štátnou záverečnou skúškou v 
roku 1965. Jej súčasťou bola aj ob-
hajoba diplomovej práce na tému 

„História Šarišskej župy“. Dva 
roky učila na ZDŠ v Tulčíku (okres 
Prešov). V roku 1966 sa vydala za 
A. Žuža, absolventa tej istej vyso-

kej školy. Ako manže-
lia spoločne vyučovali 
na ZDŠ v Strážskom, 
do roku 1974. V tom 
istom roku prešli učiť 
na III. ZDŠ v Micha-
lovciach. Tu pôsobili 
do roku 1980.

V rokoch 1972 - 
1973 absolvovala M. 
Žužová PgŠ v Prešo-
ve. Najdlhšie, v ro-

koch 1980 – 2001, pôsobila ako 
učiteľka a neskôr ako zástupky-
ňa riaditeľa školy na V. ZDŠ v Mi-
chalovciach. Do známej školy na 
Školskej ulici v Michalovciach (m. 
č. Stráňany), dochádzali na II. stu-
peň aj žiaci zo Zbudze. Mnohých z 
obce učila, dokonca aj oboch svo-
jich synov. V rámci hodín deje-
pisu pozývala na besedy so žiak-
mi aj odbojárov zo Zbudze, napr. 
Štefana Barnu, či Michala Ferka. 
Aj ako dôchodkyňa sa snažila byť 
prospešná. Spoločne s manželom 
učila jeden rok utečencov v záchyt-
nom tábore v Humennom.

(A. Meteňko)

Takýto maco sa v máji pohyboval v katastri Oreského. Snímka:	FB

Bociany prilietajú do našich končín výni-
močne už od konca februára. V Oreskom v 
tomto roku spozorovali prvého bociana 4. 
marca pri hniezde oproti kostolu. Zvyčajne ako 
prvý prilieta samček, aby pripravil hniezdo pre 
budúcu bocianiu rodinku.	 Snímka:	JPZ



 Pod Bukovinou 9

kRáTkO ZO ŠPORTU

ŠTAFETU PREVZALI MLADŠÍ
Dobrovoľní hasiči v Starom mali od začiatku roka pokojné ob-

dobie a nebol nevyhnutný žiadny ich zásah. Športovú činnosť vzali 
tento rok do rúk mládežníci, ktorí nás reprezentovali na troch ha-
sičských súťažiach. 

SAHAJDA OPÄŤ V REKORDE
Za pekného slnečného počasia sa v sobotu 16. marca na trati Stráž-

ske-Staré a späť uskutočnil 18. ročník medzinárodného cestného 
behu Laborecká desiatka – Memoriál Jozefa Lipovského. Na štart sa 
postavilo 247 pretekárov, medzi nimi aj slovenskí reprezentanti Tibor 
Sahajda (víťaz L-10 z rokov 2015 a 2019), Katarína Pejpková-Bérešová 
(víťazka L-15 z roku 2007 a L-10 z roku 2009) či Žofia Naňová. Kým 
Sahajda si bežal "svoje preteky" a zvíťazil systémom štart – cieľ v no-
vom traťovom rekorde, Pejpková-Bérešova nestačila na Naňovú. Ďal-
šiemu víťazovi Jozefovi Urbanovi (L-15 z roku 2010) sa tentoraz ušla 
len "zemiaková medaila".

Výsledky 18. ročníka:
Muži A (18 – 39 rokov)

1. Tibor Sahajda (Cassovia Run-
ning Team) 30:27 min., 2. Matúš 
Hujsa (Naša atletika) 31:50 min., 
3. Ludvig Herich (Active life team 
Košice) 32:21 min.

Muži B (40 – 49 rokov)
1. Rastislav Skubeň (AK VTJ 

Zvolen) 35:28 min., 2. Marek 
Mockovčiak (TJ Obal servis Koši-
ce) 36:26 min., 3. Marek Šeleng 
(Prestige) 37:31 min.

Muži C (50 – 59 rokov)
1. Jaroslav Paľo (Oldrati Hu-

menné) 37:58 min., 2. Jozef Štefa-
nišin (Maras team) 39:06 min., 3. 
Marek Maľuk (BKO Vyšná Myšľa) 
39:21 min.

Muži D (60 – 69 rokov)
1. Jozef Cvanciger (Maras 

team) 36:40 min, 2. Peter Gaj-
dár (JAK Bardejov) 38:00, 3. Mi-
roslav Smetana (BK Medzilabor-
ce) 40:53 min.

Muži E (nad 70 rokov)
1. Ján Čigáš 48:29 min., 2. Šte-

fan Švec (obaja Košice) 53:58 
min., 3. Štefan Mihalík (Maras 
team) 54:48 min.

Juniori
1. Martin Filčák (Humenné) 

49:33 min., 2. Filip Lengyel (Le-
ming Bidovce) 51:30 min., 3. Mar-
tin Čeklovský (Prešov) 55:17 min.

Ženy F (18 – 39 rokov)
1. Žofia Naňová (Slávia STU 

Bratislava) 36:19 min., 2. Katarína 
Pejpková-Bérešová 36:31 min., 3. 
Monika Kubáková (obe TJ Obal 
servis Košice) 39:39 min.

Ženy G (40 – 49 rokov)
1. Zuzana Adamčíková (ŠKP 

Bratislava) 41:36 min., 2. Zuzana 
Bochová (Giglovce) 43:25 min., 3. 
Stanislava Straňavská (Zdravie v 
pohybe Lučatín) 43:59 min.

Ženy H (50 – 59 rokov)
1. Marcela Marcinová (BK Hu-

menné) 48:25 min., 2. Marta Ze-
ľová (Topoľovka) 50:56 min., 
3. Terézia Medvecková (Maras 
team) 54:32 min.

Ženy I (nad 60 rokov)
1. Terézia Džačovská (Prešov 

Running Team) 46:08 min., 2. 
Drahomíra Popracová (Kežma-
rok) 51:09, 3. Zlatka Semanová 
(BK Vyšná Myšľa) 51:58 min.

Juniorky
1. Laura Pálfi (Active life team 

Košice) 57:42 min.

Dovedna štartovalo 247 prete-
károv, z toho 178 mužov, 65 žien, 
3 juniori a 1 juniorka. 206 prete-
károv dokázalo zabehnúť 10-kilo-
metrovú trať pod 1 hodinu. T. Sa-
hajda zvíťazil už po tretíkrát a 
zakaždým v traťovom rekorde.

J. P. Zemplínsky

... a chlapci DHZO Staré na štarte tohtoročných pretekov.
Snímky:	-maja-

Dievčatá...

fUTbAl
dOSPElÍ

VIII. liga ObfZ michalovce
Ročník 2023/2024 – jarná časť

12. kolo (7.4.2024):
ZbUdZA – POROSTOV 9:1 (4:0)
Góly: Kočerha 5, Hricík 2, Vasiľ, Macejka 
– M. Sič. Pred 50 divákmi rozhodoval M. 
Žofčák.
13. kolo (14.4.2024):
dÚbRAVkA – ZbUdZA 2:6 (1:2)
Góly: Jurov, Pandoščák – Tarhovický 2, Ko-
pás 2, Kočerha, Ch. Mandžák. ŽK: Kurej (d). 

(Dokončenie na str. 10)

Popredný slovenský bežec Tibor Sahajda (vpravo) si bežal "svoje" pre-
teky – pred ním nikto, za ním sa postupne ukazovali skupinky bežcov – 
najmenej zaostávali Matúš Hujsa (7) a Ludvig Herich (239).	Snímky:	JPZ

Prvou zastávkou bol 30. ročník 
súťaže o Zemplínsky pohár, kde 
sa predstavili v dorasteneckých 
kategóriách. Dievčatá sa umiest-
nili na druhom mieste a chlapci 
brali za lepší druhý pokus rovnako 
druhé miesto. 

Hasičské zápolenie si vyskúša-
li v druhej polovici mája v Žbin-
ciach na 7. ročníku Memoriálu 
Jozefa Jurča. V ženskej kategó-

rií obsadili naše hasičky siedmu 
priečku časom 22,66 sekúnd. S o 
máličko rýchlejším výsledným ča-
som, 22,22 sekúnd, ukončili svo-
je účinkovanie na súťaži chlapci a 
v mužskej kategórii im patrilo tri-
náste miesto.

Poslednou zastávkou v prvej 
polovici roka bolo Bystré. Diev-
čatám sa tu vôbec nedarilo a 
obidva súťažné pokusy boli vy-
hodnotené ako neplatné. Chlap-
com hasičský útok vyšiel lepšie v 
prvom kole, ale dosiahnutým ča-
som 23,80 sekúnd sa umiestni-
li na chvoste výsledkovej listiny – 
20. mieste

Dobrovoľní hasiči pomáhali 
pri kultúrno – spoločenských pod-
ujatiach, ktoré sa konali v našej 
obci – stavanie mája a Medziná-
rodný deň detí. V rámci činnosti 
Dobrovoľného hasičského zboru 
obce Staré sa traja členovia zú-
častnili kultúrno – spoločenského 
podujatia Župné dni, organizo-
vaného Košickým samosprávnym 
krajom v Michalovciach, kde pô-
sobili ako protipožiarna asis-
tenčná hliadka. -maja-
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Pred 30 divákmi rozhodoval P. Hospodi.
14. kolo (21.4.2024):
ZbUdZA – ZAlUŽICE b 2:0 (0:0)
Góly: Kopás, Kočerha. ŽK: Hricík – Figľar, 
Fedič. Pred 40 divákmi rozhodoval T. F. Ko-
menda.
15. kolo (28.4.2024):
REmETSkÉ HámRE – ZbUdZA 2:2 (1:0)
Góly: Gojda, Fedorina – Talnagi 2. ŽK: Bran-
dabura (h). Pred 30 divákmi rozhodoval M. 
Mazár.
16. kolo (5.5.2024):
ZbUdZA – IŇAČOVCE 3:2 (1:2)
Góly: M. Hricík, Kočerha, vlastný (Porvaz) – 
Nistor 2. ŽK: Macejka – D. Belavý, A. Maku-
la. ČK: D. Belavý. Za stavu 1:2 v 42. min. 
hostia nepremenili pokutový kop! Pred 30 di-
vákmi rozhodoval P. Hospodi.
17. kolo (12.5.2024):
ZbUdZA – mORAVANY nehrali
Hostia odstúpili zo súťaže!
18. kolo (19.5.2024):
ZbUdZA – kAPUŠ. kľAČANY 0:1 (0:1)
Gól: Gyurka. ŽK: Kočerha – Kondáš, Pan-
kulics, Jakub. Pred 50 divákmi rozhodoval 
J. Matej.
19. kolo (26.5.2024):
STRETAVA – ZbUdZA 1:4 (1:2)
Góly: Lacko – Ch. Mandžák 2, Rešovský, 
Maskaľ. Pred 30 divákmi rozhodoval M. 
Žofčák.
20. kolo (2.6.2024):
ZbUdZA – SObRANCE b 8:3 (4:2)
Góly: Dzurjovčin 3, Kočerha 2, Tarhovický, 
Pavlovčák, Ch. Mandžák – Hrunka, J. Či-
gáš, A. Čigaš. Pred 50 divákmi rozhodoval 
M. Hospodi.
10. kolo (9.6.2024):
ZbUdZA – kUSÍN 2:3 (1:2)
Góly: Dzurjovčin, Tarhovický – Mati, Roma-
nec, P. Kotlár. ŽK: M. Balog, Babej, P. Kotlar 
(h). Pred 30 divákmi rozhodoval M. Mazár.
22. kolo (16.6.2024):
PUSTÉ ČEmERNÉ – ZbUdZA 1:0 (0:0)
Gól: Macejka –. ŽK: O. Bogár – Hricík. Pred 
50 divákmi rozhodoval P. Kaffan.

konečná tabuľka 2023/2024
 1. Iňačovce 20 16 0 4 67 : 29 48
 2. P. Čemerné 20 15 1 4 82 : 22 46
 3. Kusín 20 14 2 4 83 : 27 44
 4. K. Kľačany 20 14 1 5 67 : 27 43
 5. Zbudza 20 10 2 8 51 : 37 32
 6. Zalužice B 20 9 2 9 48 : 31 29
 7. R. Hámre 20 7 5 8 47 : 52 26
 8. Dúbravka 20 7 3 10 39 : 44 24
 9. Porostov 20 3 3 14 28 : 100 12
 10. Sobrance B 20 3 1 16 27 : 104 10
 11. Stretava 20 2 0 18 23 : 89 6
moravany odstúpili zo súťaže!

Tabuľka jarnej časti 2023/2024:
 1. Iňačovce 10 9 0 1 40 : 11 27
 2. Kusín 10 8 0 2 43 : 14 24
 3. K. Kľačany 10 8 0 2 30 : 8 24
 4. Zbudza 10 6 1 3 36 : 16 19

kRáTkO ZO ŠPORTU
 5. P. Čemerné 10 6 0 4 31 : 14 18
 6. Dúbravka 10 4 1 5 17 : 26 13
 7. Zalužice B 10 4 0 6 15 : 17 12
 8. R. Hámre 10 3 2 5 26 : 26 11
 9. Porostov 10 3 0 7 15 : 45 9
 10. Sobrance B 10 2 0 8 15 : 51 6
 11. Stretava 10 0 0 10 7 : 48 0

ŽIACI U-15
V. liga ObfZ michalovce

Ročník 2023/2024 – jarná časť
12. kolo (5.4.2024):
TOPOľANY – ZbUdZA 0:3 (0:1)
Góly: F. Mandžák 2 (1. z 11 m), Adan Hlinka 
(11 m). ŽK: Kica (d). ČK: Tokár (d). Pred 30 
divákmi rozhodoval M. Kornúc.
13. kolo (12.4.2024):
ZbUdZA – ZáHOR 9:2 (6:1)
Góly: F. Mandžák 4, J. Mandžák 4, Adam 
Hlinka – M. Rokyta, Ľ. Rokyta. Pred 20 di-
vákmi rozhodoval l. Pado.
14. kolo (19.4.2024):
kRáSNOVCE – ZbUdZA 2:0 (0:0)
Góly: Šandor, Ferko. Pred 20 divákmi rozho-
doval Tudja.
15. kolo (26.4.2024):
PAVlOVCE n/U – ZbUdZA 3:0 (2:0)
Góly: Horváth 2, S. Popik. ŽK: Demeter, M. 
Gurguľ, S. Popik – Adam Hlinka, Papinčák, 
F. Mandžák. Pred 20 divákmi rozhodoval M. 
Hospodi.
16. kolo (3.5.2024):
ZbUdZA mala voľno.
17. kolo (9.5.2024):
lASTOmÍR – ZbUdZA 1:1 (1:1)
Góly: A. Kora (11 m) – Vadel. Pred 30 divák-
mi rozhodoval M. Kornúc.
18. kolo (17.5.2024):
ZbUdZA – HOROVCE 2:0 (2:0)
Góly: Adam Hlinka, Šponták. Pred 40 divák-
mi rozhodoval T. F. Komenda.
19. kolo (24.5.2024):
mAlČICE – ZbUdZA 7:0 (2:0)
Góly: K. Dančo 2, S. Bendík 2, D. Tančoš, S. 
Kalhous, P. Tancoš.  Pred 30 divákmi rozho-
doval K. Pittroff.
20. kolo (31.5.2024):
ZbUdZA – RAkOVEC n/O 10:0 (4:0)
Góly: F. Mandžák 6, Košík 3, Sivák. Hostia 
nastúpili s 10 hráčmi. Pred 20 divákmi roz-
hodoval P. Hospodi.
21. kolo (7.6.2024):
bUdkOVCE – ZbUdZA 4:2 (2:2)
Góly: G. Balog 3, Š. Ujlaky – F. Mandžák, Eb-
ský. ŽK: Kolduš – Adam Hlinka. Pred 30 di-
vákmi rozhodoval P. Dziad.
22. kolo (14.6.2024):
ZbUdZA – ČIČAROVCE 1:0 (0:0)
Gól: F. Mandžák. Pred 20 divákmi rozhodo-
val J. Matej.

konečná tabuľka 2023/2024
 1. Malčice 20 17 2 1 145 : 39 53
 2. Krásnovce 20 15 2 3 99 : 24 47
 3. Lastomír 20 9 4 7 62 : 39 31
 4. Budkovce 20 9 4 7 64 : 67 31
 5. Zbudza 20 9 4 7 49 : 34 31
 6. Pavlovce n/U 20 8 6 6 68 : 38 30
 7. Čičarovce 20 9 3 8 43 : 50 30
 8. Horovce 20 7 2 11 37 : 55 23
 9. Rakovec n/O 20 5 4 11 33 : 73 19
 10. Topoľany 20 5 3 12 35 : 92 18
 11. Záhor 20 0 0 20 31 : 155 0

REPREZENTOVALI FO ZBUDZA
V uplynulom ročníku 2023/2024 mal Futbalový oddiel Zbudza k dispo-

zícii 38 hráčov, z toho 21 dospelých a 15 žiakov. Ich štatistiky boli nasle-
dovné:

muži: Patrik Hirjak (0 gólov/0 ŽK) – Ľubomír Andrejov (1/0), Filip Bilas 
(1/0), miroslav Dudaš (0/0), samuel Dzurjovčin (6/0), Daniel Guzej (0/0), 
milan Hricík (3/2), Ladislav kočerha (10/5), Ľubomír kopás (3/0), Denis 
Landa (0/0), Dušan macejka (6/1), Christián mandžák (8/0), martin mas-
kaľ (1/0), Adrian Pavlovčák (2/0), Dominik minkanič (1/3), martin Re-
šovský (1/0), Pavol talnagi (2/1), milan tarhovický (4/0), Rastislav te-
káč (0/0), Jaroslav Vasiľ (1/2), Peter Vasiľ (0/0). Jeden gól si súper strelil 
sám (Iňačovce). 

Realizačný tím: Pavol talnagi – technický vedúci, Jaroslav Dudáš – ma-
sér, milan Hricik – zdravotník, Rastislav tekáč – fyzioterapeut a Dušan ma-
cejka – člen realizačného tímu.

žiACi: maximilian mikolaj (0/0) – Filip Baran (0/0), Jakub Dudaš (0/0), 
marko Ebský (1/0), Adam Hlinka (6/5), Adrián Hlinka (0/0), Jakub košík 
(4/0), Jozef mandžak (11/1), Filip mandžák (22/3/1 ČK), Jozef Nadzam 
(0/0), Daniel Papinčák (0/1), tomáš sivák (1/0), samuel Vadel (1/1), 
max Šponták (1/0), samuel Zalužický (0/0).

Vedúcim družstva a zdravotníkom bol milan Hricik. (JPZ)

(Dokončenie zo str. 9)

Hráči Futbalového oddielu Zbudza sa dočkali vynovených  priestorov. 
Rekonštrukcia si vyžiadala náklady 10 400 €.	 Snímka:	foz

PRED ŠTARTOM SÚŤAŽÍ
Onedlho odštartuje nový roč-

ník 2024/2025 futbalových súťa-
ží ObFZ Michalovce. FO Zbudza 
bude mať aj v tomto ročníku dvo-
jité zastúpenie. Kým dospelí budú 
naďalej pôsobiť v VIII. lige (dru-
há najvyššia súťaž ObFZ), žiaci 
po predošlých úspešných pôsobe-
niach už "trocha zostarli" a budú 
účinkovať vo vyššej vekovej ka-

tegórii – V. dorasteneckej lige (je-
diná dorastenecká súťaž v pôsob-
nosti ObFZ MI). V novom ročníku 
majú družstvá nasledovné štartov-
né čísla:

Dospelí – 1. TJ Kusín, 2. Futbalo-
vý oddiel Zbudza, 3. OŠK Stretava, 
4. OŠK Zalužice, 5. OFK Dúbravka, 
6. OŠK Porostov, 7. FK 1971 Mora-
vany, 8. TJ Tatran Remetské Hámre.

Dorastenci – 1. ŠK Nacina Ves, 
2. OŠK Tušice-TNV, 3. TJ Družstev-
ník Čičarovce, 4. Futbalový oddiel 
Zbudza, 5. OŠK Budkovce, 6. OŠK 
Pavlovce nad Uhom, 7. OFK Rako-
vec nad Ondavou, 8. TJ Družstev-
ník Malčice, 9. AFK Topoľany, 10. 
ŠK Agro Palín. (red)

VYNOVILI BUDOVU
Vo februári t. r. sa v Michalov-

ciach uskutočnilo výjazdové ro-
kovanie vlády, na ktorom boli ob-
ciam v našom okrese pridelené 
finančné prostriedky na rozvoj 
občianskej vybavenosti a roz-
voj služieb v regióne. Príspevok 
8 000 € získala aj obec Zbudza 
– P3 Dotácia na rozvoj regiónov 
Košický samosprávny kraj, okre-
sy Michalovce a Sobrance. Miest-
na samospráva sa na obecnom 
zastupiteľstve uzniesla, že uve-
dené finančné prostriedky budú 

využité na rekonštrukciu budovy 
športovej miestnosti na futbalo-
vom ihrisku. V jarných mesiacoch 
za začalo so stavebnými úprava-
mi, ktoré realizovala firma Da-
VerStav s. s r. o. Rekonštrukčný-
mi prácami boli vymenené okná, 
vchodové dvere, urobený náter 
strechy, zateplenie a fasáda.

Celkové náklady predstavova-
li 10 400 €. Budova, ktorú zdobí 
názov klubu FO Zbudza, dostala 
novú tvár a skrášli aj našu obec.

A.F.


